Bu yüzden, Şer’iye Sicillerinin bu eksiği bir dereceye kadar

tamamlayabileceği düşünülmüştür. Çalışmaya başladığımızda Ankara’da Milli

Kütüphane bünyesinde korunmakta olan ve tarihleri bakımından çeşitli numaralara

ayrılmış Şer’iye Sicilleri arasında, Burhaniye’ye ait toplam 28 defterden, H.1230-1242

(1815-1827) yıllarını içeren 1095-1 numaralı sicil defteri araştırmamıza ana kaynak

olarak seçilmiştir. Aşağı yukarı XIX. yüzyıl başlarını kapsayan bu tarihler, Mora

yarımadasında patlak verip daha sonraları Burhaniye’nin de içinde bulunduğu bölgeye

kazanın bağlı bulunduğu Karesi Sancağından yollanan emirler, Karesi Sancağının bazı

zamanlarda bağlı olduğu, Hüdâvendigar ve Kocaeli Sancaklarının birleşmesinden

oluşan Mutasarrıflığın merkezi olan Bursa’dan kazaya yollanan emirler, İstanbul’daki

2 M. Nihat Özön, Osmanlıca Türkçe Sözlük, İstanbul, 1989, s.757.
3 Vehbi Günay, Hicri 1159 (Miladi 1746) Tarihli Karaferye Şer’iye Sicili, (Transkripsiyon ve
Değerlendirme) Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir, 1993, s.16 ; M. Çağatay ULUÇAY, “Manisa
Şer’iye Sicillerine Dair Bir Araştırma”,Türkiyat Mecmuası C. X , s.292. İstanbul, 1953.

yerin mukataasının yönetimi için Ahmed Ağa isminde bir kimseyi Voyvoda vekili

yetkisiyle mukataaların başına getirmiştir.28 Tam adı Hacı Mustafa Ağa olan, Midilli ve

Ayvalık Emlak-ı Hümâyun Nâzırı Mustafa Ağa, Osmanlı sarayında Kasap başı görevini

yürütmekteyken Hicrî 1245 (1829-30) tarihinde Midilli Nazırlığı görevine getirilmiştir.

Görevini yürütmekteyken azledilen Mustafa Ağa 1258 (1842) tarihinde vefat etmiştir.29

Dikkati çeken diğer bir nokta Nâzırın atanmasının yanında merkezin üzerinde

önemle durduğu bazı konulardır. Zira, Mehmet Ağa’nın ölümü nedeniyle üzerine ihale

olunmuş olan mirî mallar telef olmaya başlamış, İstanbul’a zeytinyağı ve sabun gibi iaşe

hitap eden bazı yapıları içermektedir. İkinci çeşitte ise para veya malların kamunun

yararlanması için vakfedilmesi amacıyla kurulan vakıflar bulunmaktadır.31

2) Kemeredremid Kadı Siciline Yansıyan Bazı Vakıflar

Mevcut bilgilere göre, yörede kurulan ilk vakıf 1156 (1743) Hicrî yılında Memiş

mahallesinde kurulan Camii için tesis edilen vakıftır. Mehmet Ağa tarafından yaptırılan

Memiş Camisinin vakfının yanında, Mehmet Ağa’nın kardeşi olan Hacı Ali Ağa’nın

yaptırdığı Hanay Camii vakfı bulunmaktadır. Üçünü vakıf ise, Hacı Sarı isimli ailenin

kurduğu Hacı Sarı vakfıdır.

masrafları için, Balıklı mevkiindeki kendisine ait olan sekiz zeytin ağacından

sağlanacak zeytinyağını vakfetmişti.38 Buradan mahkeme binasının sınırları içinde bir

su kuyusunun yapılmakta olduğunu ve mahkemenin bazı gereksinim masraflarının halk

tarafından karşılandığını anlamaktayız. 1231 (1816) tarihinde ise Dere Kebir köyünün

sakinleri olan Yakup bin Mustafa ve karısı Aişe binti Emir Osman, yaşamakta oldukları

karyenin sınırları içerisinde kalan Kazlık isimli mahalde, beş dönüm büyüklüğündeki,

bir tarafı Elhac Ahmet bahçesi, bir tarafı akarsu, bir tarafı da Kuloğlu Mustafa tarlası ile

kurdukları ilk bağlantıdan bahseden ilk belge, Edremid’ten 1000, Kemeredremid‘ten ise

820 guruş Menzil İmdâdiyesi alındığını göstermektedir. Menzil masrafları için alındığı

düşünülebilecek ücretin hangi tarihte talep edildiği belirtilmese de, belgenin yer aldığı

sayfadan hareket ederek hicrî 1232 (1817) yılını esas kabul edebiliriz.44

Hicrî 1236 (1821) tarihli ikinci belgede ise, Mart ayının başından Şubat ayına

kadar, Kemeredremid’te kurulmuş olan Menzile kaza sakinlerinden Hasan Kethüda

Oğlu Hüseyin Ağa’nın Menzilci tayin edildiği, buna karşılık, Menzil kirası olarak 7 bin

guruş ve 20 adet Bargir (Eşek) alındığı belirtilmiştir.45 7 bin guruş tutarındaki paranın

var olan zeytinyağı üretiminde herhangi bir kesinti söz konusu olmadı. Kânunnâmelerde

49 Mehmet Genç, “Osmanlı imparatorluğunda Devlet ve Ekonomi”, Dünü ve Bugünüyle Toplum ve
Ekonomi, sayı. 2, İstanbul, 1991, s.99-100.
50 Demir, a.g.e., s.67-68-69 ; İbrahim Yılmazçelik, “1750-1752 (H.1164-1165) Tarihli Gaziantep Şer’iye
Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi” Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C. XII, Elazığ 2002, s.338.
51 Demir, a.g.e.

geleneksel Osmanlı ölçü biriminin kullanıldığı görülmektedir 59

Elde edilen verilere göre, kazanın İstanbul’a gönderdiği zeytinyağı oranlarında

inişli çıkışlı bir grafik görülmektedir. Alım işlemlerinin başladığı ilk tarih hicrî 1231

(1816) yılıdır. Bu yıldan, Hicrî 1238 (1823) yılı arasındaki sürede yüksek taşıma

oranlarından söz edilemez. Bu bağlamda, en çok zeytinyağının hicrî 1238 (1823) ve

1241 (1825) tarihlerinde gönderildiği anlaşılmaktadır. Önceki yıllarda kayıtlara geçen

rakamlarla karşılaştırırsak, hicrî 1238 (1823) tarihinden itibaren İstanbul’a gönderilen

zeytinyağı oranlarında artış bulunmakta, 1241 (1825) tarihinde ise rakamlar en yüksek

seviyelerine ulaşmaktadır. Tek başına 1238 (1823)’de gönderilen zeytinyağı oranı bile

bu tarihe gelinceye dek kaydedilen rakamlardan bir hayli fazladır. En yüksek rakam her

iki ürün açısından ortak bir şekilde olmak üzere 1241 (1825) tarihinde karşımıza

çıkmaktayken, sadece zeytinyağı açısından en düşük rakam 1243 (1827) tarihinde

görülmektedir. İki yıllık bir zaman dilimi içerisinde zeytinyağı kantar oranında en hızlı

düşüş yaşanmıştır.60

Başkent için ayrılan diğer önemli ürün olan sabun ise, zeytinyağı kadar sık

gönderilmemiştir. Hicrî 1239 (1824) tarihinde gönderilen sabun oranlarının en yüksek

düzeye çıktığı görülmektedir. Diğer yıllarda ise rakamlar yine dalgalı bir grafik

sergilemiştir.61

Konuyla doğrudan ilgisi olmamasına rağmen, ürün listelerinde tespit edilen bazı

tarihlerin 1095-1 no’lu sicil defteri numaralandırılırken, verilen son tarih olan 1242

(1826) hicrî tarihini aştığı, bazen 1243 (1827) yılına ait belgelerle karşılaşıldığını

söylemek yerinde olacaktır. Ancak, iaşe ve mahkeme konuları dışında, belirlenmiş

zaman diliminin öncesi veya sonrasına denk gelen tarihlerde kaydedilmiş belgelere

rastlanmamıştır.

Konu, denizcilik açısından da dikkat çeken bazı yönlere sahiptir. Kaydedilen

sıra, halkın zarara uğramaması istenmektedir.67 Zeytinyağı konusunda ki hassasiyet fark

gözetilmeksizin sabun konusunda ortaya çıkmaktadır. 5 Zilhicce 1235 (14 Ağustos

1820) tarihli kayıtta ise, Kemeredremid’in İstanbul’a yıllık 226 kantar sabun vermekle

yükümlü olduğu, 1234 (1819) ve 1235 (1820) tarihlerine ait isteklerin yalnızca 49.5

kantarlık kısmının yollandığı, her iki sene için belirlenen miktardan toplam 302.5 kantar

sabun kalmış olduğu, İstanbul halkının sabun sıkıntısı çekmekte olduğundan dolayı

istenen miktarın dışında geride kalan sabunun acilen yollanarak bir kıyye bile sabunun

ödenmesi gerektiği gibi, yalnızca sefer esnasında toplanması şart koşulmuştu. XVIII.

yüzyıl başından itibaren çok ağırlaşan bu vergi devlet tarafından bir fedakarlık olarak

görülmekteydi.86

Kemerderemid’de çeşitli zamanlarda bu vergileri karşılamakla yükümlü kılınan

kazalardan biridir. Defterin konuya ilgili ilk belgesinin 1231(1815) tarihli olduğu

görlmektedir. Düşülen kayda göre, Kuddâmiye, İmhâliye ve İkrâmiye gibi vergilerle

birlikte, Mal-ı Âvarız ve Bedel-i Nüzul vergilerinin hane başına 500’er akçe kabul

edilerek, hepsinin toplamı olan 3190 guruşun, Muharrem ayının üçüncü gününden

Kaza mahkemesine bu tür giderlerin karşılanması isteğiyle

çok sayıda emrin geldiği görülmektedir. Örneğin, 15 Şevval 1240 (2 Haziran 1825)

tarihinde, Bursa mahkemesinin tamir ve diğer masrafları üç sancağa bölüştürülmüş,

Karesi Sancağı’na isabet eden 9370 guruştan Kemeredremid’e 882 guruş düşmüştür.

Başka bir emirde 1236 (1821) ila 1237 (1822) tarihleri arası Bursa Sarayının tamir

masrafları kapsamında Karesi Sancağı’na isabet eden 8000 guruştan Kemeredremid’e

900 guruş düştüğü belirtilerek ücretin karşılanması istenmiştir101 Yine 29 Şaban 1237

(1Mayıs 1822) tarihli bir emre göre, Hicri 1236 tarihinin Recep ayının başından aynı

Resmi görevlerle taşraya gelip giden devlet görevlilerinin yaptıkları harcamalar

ve mevkilerine göre verilen ücretler görevleri sırasında bulundukları kazalar tarafından

karşılanmaktaydı. 21 Şevval 1230 (23 eylül 1815) tarihinde Karesi müteselliminin

konak kirası, 1225 (1810) 1228 (1813) tarihleri arası konak masrafları affı, Mütesellim

Mübaşiri Şâkir Ağa’nın masrafları, Mübâyacızade Abdullah Ağa masrafları, Şehzâde

doğumunu müjdelemek içim gelen iki Tatara verilen kürklerin ücretleri, 1229 (1814)

tarihinde mübâya (satın alma) affı için İstanbul’a gidenlerin masrafları, sancağa gelmesi

için Çarıkçı Ali Paşa’ya verilen üç at, iki katır, bir tahtırevan ve Mübaşir ücretlerinin

toplamı olarak Karesi Sancağının ödeyeceği meblağdan Kemeredremid’e 750 guruş

düşmüştür.105

Konu

hakkındaki örnekleri çoğaltmak mümkündür.106

d) Sosyal Gruplardan Alınan Vergiler

Kısa fakat önemli bilgiler içeren bazı belgelerde, hem ilk defa bahsedilen bazı

vergiler hem de sicilde başka yerlerde kayıt edilmemiş sosyal grupların var olduğu

görülmektedir. Örneğin, 1232 (1817) tarihinde değeri düşük mallardan 60 para, kaza

dahilinde Çingene vatandaşların ikamet etmekte olduğu Uzun isimli köyde kahve

öğütme işiyle uğraşan kişilerden bir Vukiyye, Hristiyanlardan 8 guruş, kız kaçırma

eylemini gerçekleştiren kişilerden 25 guruştan 30 guruşa kadar vergi alınması ve

paylaşım öncesi ortak karara varılmıştır.

b) Diğer Adli Olaylar

Borç isteği, nikah, boşanma, cinayet ve yaralama gibi diğerlerine nazaran ciddi

denilebilecek hukuki konuları içeren bazı olayların Kemeredremid mahkemesine de

yansıdığı görülmektedir.

İlk olarak 1231 (1816) tarihinde, Kemeredremid’te ticaretle uğraşmakta olan

Giridî Arif Ağa isimli kimse, Serdaroğlu Mehmet adlı kimsenin damadı ve kardeşini

borç ödemeyi geciktirmeleri nedeniyle naibe şikayet etmiş, Köylüce karyesi sakini Aişe

binti Ali isimli kadın ise, eski kocası Ali’de kalan bazı eşyaları karşılında kendisine para

gemiler Tersane-i Âmire’ye donanımlarının yapılması için yollanmaktaydı. Örneğin

Hicrî 979 (1571) Kemer tezgahında 10 adet kadırga inşa edilmişti.150

Gemi yapımının hayata geçirilmesi için en önemli madde keresteydi. İnşa

faaliyetlerinin her zaman devam etmesi ve özellikle sefer senelerinde artması nedeniyle

kereste mühimmat ihtiyacı arasında ilk sırayı almış, temini Tersane-i Âmire’nin en

Şevval 1240 (Mayıs 1825) tarihinde yollanan bir emire göre, Bahr-i Siyah

Boğazı Muhafızı Hüseyin Paşa’nın maiyeti için Karesi Sancağı’na bağlı kazalardan

istenen 400 askerin ücretleri olan kişi başı 180 guruş, genel toplam 72.000 guruştan

Kemeredremit’e 6660 guruş düşmüştü. Başka bir belgede ise 1241 (1826) yılı Kasım

ayı itibarıyla Karesi Sancağından istenen 400 neferden kazanın hissesine 37 neferin

düştüğü kaydedilmişti.171 Askerler celp dönemleri diyebileceğimiz mayıs ve kasım

aylarında orduya dahil edilmekteydiler. 11 Şevval 1240 (29 mayıs 1825) tarihinde ise,

her yerde ihtiyaçlarının karşılanması emredilmiştir.174

4) Mühimmat ve Kalifiye Eleman Alımı

Kemeredremid ordunun her ihtiyacının karşılanması için akla geldiği konuyla

ilgili bazı belgelerden anlaşılmaktadır. Örneğin, 1237 (1822) tarihinde kazaya yollanan

emirde savunma için kullanılacak bir top ve gerekli mühimmat malzemeleri sayılarak

karşılanması istenmiştir.175

Askerî mühimmat tedariki dışında, denizcilik konusunda gördüğümüz gibi kara

ordusu ihtiyaçları dahilinde de kazadan kalifiye eleman talep edilmiştir.

Tablo IV

Yıllara Göre Kemeredremid Mahalle ve Köylerinin Âvârız

Haneleri180

1144 (1731) Hane Hamse 1172 (1758) Hane Hamse 1231 (1816)

Hane Hamse

Mahalle Mahalle Mahalle

Cami-i Şerif 16 Cami Kebir 16 Cami-i Kebir 10

El Hac Ahmed 16 Elhac Ahmed 16 Elhac Ahmed 13

Yunus 13 1 Yunus 13 1 Yunus 8

Mahkeme 10 Mahkeme 10 Mahkeme 5 3

Memiş 8 Memiş 8 Memiş 4

Mestan 2 ----- -----

Köy Köy Köy

Börezlu 5 3 Börezlu 4 3 Börezlu 3 2